

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Długa, nr 5

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie

Zegararni 8 złotych

miesięcznie

Wychodzi oddzielnie raz

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Doa bezrobotnych

Nie ogłoszono dotychczas sprawozdania z drugiego tygodnia października o zmianach w zatrudnieniu bezrobotnych. Nie wiemy też czy w tym tygodniu liczba bezrobotnych nie uległa dalszemu wzrostowi, co jest prawdopodobne ze względu na to, że wiele robót sezonowych kończy się, a o podjęciu nowych wóbec bliższej zimy nikt nie myśli.

Przyjmujemy, że liczba bezrobotnych nie uległa większej zmianie i wynosi — jak w pierwszym tygodniu bm. — około 117 tysięcy zarejestrowanych. Poniżej na ten temat przed kilku dniami zwróciliśmy uwagę na los tych tygodni, z rodzinami setek tysięcy, ludzi skazanych na życie z zasiłków. Los to okropny, twardzieli, że na najbliższe miesiące niema żadnych widoków na poprawę.

A przypominamy, że nie od wczoraj czy dziś zajmujemy się ta sprawa, że nie przypadkowo tylko żądamy zajęcia się losem bezrobotnych. Już przed kilku miesiącami, na letniej sesji Sejmu, posłowie nasi postawili trzy żądania: 1) zasiłki dla wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych — w związku z ograniczeniem ich na pewien okres i że zupełnie ich zniesieniem dla pewnych kategorii, 2) podniesienie zasiłków stosownie do wzrostu kosztów utrzymania — mimo że obliczenia statystyczne nie uznają tego wzrostu, 3) pomoc w naturze w okresie zimy — rozdanie opału, ziemniaków itd., co przedtem miało, acz w szczupłych rozmiarach, miejsce.

Te żądania, zawsze aktualne, stały się obecnie palące. Jeżeli bezrobotny, pobierający zasiłek, nie może naturalnie żyć z niego w locie, to temniej potrafi to w zymie. A cóż z tymi — niewątpliwie olbrzymią ilością — bezrobotnymi, którzy z powodów biurokratycznych nie są zarejestrowani, którzy wyczerpali swój czas, którym przed kilku tygodniami jednym połączaniem pióra zasiłki odebrano?

Klasa robotnicza, która u nas jest ofiarą bezrobocia, której członkowie nie znają dnia ni godzin, kiedy ich może spoikać nieszczęście utraty pracy, ta klasa najbardziej odczuwa gorzki los tych, którzy od miesięcy, ha — od lat, są już bez pracy. Jeżeli robotnik, mający pracę i zarobki, nie zimy, tej nieprzypadliki biednych, cóż dopiero ma zrobić ten, który już mógł zapomnieć, jak wygląda zarobkowy grosz, ponieważ dają mu „zasiłek”, tak wzniosłe zwany, a w rzeczywistości na inną zasługującą nazwę.

Klasa robotnicza stol największą swą siłą: solidarnością, wzajemnym poparciem się, pamięcią o tow. z przeszłości i koleżanki pracy. Niestety, nasza klasa pracująca jest tak wyczerpana drożyzną, szczupłymi płacami, niejednym miesiącem bezrobocia, że przy najlżejszej nawet woli nie jest w stanie o własnych siłach, własnymi środkami polepszyć położenie tych gorzej od siebie sytuowanych. Ale klasa robotnicza, słaba w środki materialne, jest mimo to silna swą liczbą i swym znaczeniem w państwie. Niech ta klasa podnieść swój głos, niech w stanowczy sposób wystąpi do rządu o akcję dla bezrobotnych przynajmniej w tej rozciągłości, jakiej żądał przedstawiciel klasy robotniczej: klub posterów PPS w Sejmie. To jest nakaz chwili, którego nie można odsunąć mimo powonnych zajęć i przygotowań na polu politycznym.

ROZPOWSZECZAJCIE

„NAPRZÓD”

POSEL ZYGMUNT ŻULAWSKI

Poprawa... kosztem klasy pracującej

Ostatnia rezolucja Centralnej Komisji Związków Zawodowych wywolała w prasie liczne komentarze niezawsze zgodne z jej duchem.

Ze strony obozu rządowego zarzucono nam przesadę i niecierpliwość w twierdzeniu jakoby polityka gospodarcza rządu „kierowana była prawie wyłącznie interesami przemysłowców i agrariuszy” — i starano się zbagaćelizować nasze ostrzeżenie pod adresem klasy robotniczej, że w działaniu tego rządu „ukwł dążność do obalenia obecnego ustroju demokratycznego i zastąpienia go ustrojem dyktatorskim — laszyzostwiskim”.

Wobec tego uważam za swój obowiązek przedstawić dowody, zmuszające Komisję do zajęcia takiego, a nie innego stanowiska co do oceny zarówno gospodarczej, jak i politycznej działalności rządu.

Od dłuższego już czasu czynniki, zbliżone do rządu, starają się przedstawić obecną jego politykę gospodarczą, jako wynik pewnego rodzaju konieczności koalicyjnej gospodarczej i wmuwają w klasę robotniczą, że polityka ta przyniosła i przynosi stałe polepszenie położenia również robotnikom, o których rząd obecny ma rzekomo dhać nie mniej, niż o inne warstwy społeczne.

Niestety „dhałość tę”, oraz stopień polepszenia swego położenia, klasa robotnicza ocenia nie wedle pięknych artykułów dziennikarskich i mów a agentów rządowych lub wami ministrów — lecz jedynie według stanu swego — żoładka według rzeczywistoci. A rzeczywiłość jest straszna!

Należy stwierdzić przedewszystkiem z całą stanowczocią że polepszenie koniunktury gospodarczej w kraju osiagnięto nie dzięki zastosowaniu jakiegos nowego programu tego rządu, lecz wyłącznie prawie — poza strażkiem górników angielskich — przez bezwzględne przeprowadzenie letniawskiego programu gospodarczego p. Zdzielchowskiego, polegającego na zwiększeniu wyzuku pracy klasy pracujacej w państwie. Zniesienie zasady stosowania wskaźnika drożyznlanego

i zupełna swoboda w stanowieniu cen — to były jedyne tezy, przy pomocy których osiagnięto lepszą koniunkturę w przemyśle.

Od maja 1926 roku do dnia dzisiejszego drożyzna wzrosła szalenie, podczas, gdy place podniosły się tylko o niewielki procent. Położenie więc klasy robotniczej w porównaniu nawet z najcięższym okresem kryzysu w r. 1926, uległo znacznemu pogorszeniu. A przecież rząd zdobył sobie w tym czasie niemalży wpływ na stanowienie tych place przez przymusowo prawie narzucone arbitralnie i interwencje w walkach zarobkowych. Śmiało więc można powiedzieć, że podstawa obecnej koniunktury gospodarczej jest jedynie zwiększony wyzysk klasy robotniczej.

Potwierdzają go również ustalone już dziś ponad wszelką wątpliwosci daty, dotyczące stalego zmniejszania się spożycia podstawowych artykułów życia, jak chleb, masło, mięso itp.

Dla nas więc sprawa wyłodała odwrotnie, aniżeli przedstawia się ja w artykułach dziennikarskich prasy rządowej. Nie obzerna lepsza koniunktura przyniosła polepszenie dooi klasy robotniczej, lecz pogorszenie położenia spowodowało lepszą koniunkturę w przemyśle.

Czy taka polityka gospodarcza, polityka bezwzlednego wyzysku klasy robotniczej może na dłuższą metę udziwić życie gospodarce kraju i stać się podwalina dobrobytu jego obywateli, pokaze niedługo przyszłoci. Dla nas, dla klasy robotniczej, jest pewnikiem, że przedt, czy później tego rodzaju system sanacji gospodarczej musi zakończyć się katastrofa.

To te politykę te, stosowaną przez obecny rząd Piłsudskiego, klasa robotnicza musi zwalczać tak, jak zwalczała jej próby za czasów Witosa i Zdzielchowskiego, a obowiązkiem Centralnej Komisji Zw. Zawodowych jest charakter tej polityki ujawnić i wzwąć klasę robotniczą do skupienia sił do walki i do obrony zagrożonych interesów klasowych proletariatu.

Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 października.

Dzisiaj o godz. 1 w południe sekretarz osobisty prezydium ministrów, por. Zaćwilchowski, złożył w kancelarii marszałka Sejmu Rajata następujące pismo:

Do p. marszałka Sejmu Rzeczypospolitej w Warszawie. Mam zaszczyt przesłać p. marszałkowi zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 października 1927 w sprawie zamknięcia sesji nadzwyczajnej Sejmu. Podpisano: Prezes Rady ministrów; w zastępstwie

K. Bariel.

Zarządzenie prezydenta brzmi: Zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia sesji nadzwyczajnej Sejmu. Na podstawie art. 25 konstytucyjki zamykam z dniam 19 października 1927 r. sesję nadzwyczajną Sejmu. Warszawa, dnia 19 października 1927. — Podpisano: Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki, prezes Rady ministrów: J. Piłsudski.

Podobne zarządzenie o zamknięciu sesji nadzwyczajnej Senatu zostało przedłożone marszałkowi Trampczyńskiemu.

Ządania urzędników państwowych

Warszawa, 19 października (tel. wt. Naprzodu). Minister spraw wewnętrznych przyjął delegację stowarzyszenia urzędników państwowych, która przedstawiła mu ciekli: położenie pracowników państwowych na terenach, dotkniętych powodzią. Minister odmówił się do żądań delegacji przychylnie, zażądał jednak przecięcia bieżących danych oddosnie do tej sprawy.

W piątek do ministra skarbu udaje się delegacja

stowarzyszenia urzędników państwowych w sprawie wypłaty jednorazowego zasiłku mieszkaniowego, wywodzącego się z urzędniczych kontraktowych, którzy są płatni ryczałtowo.

Rada finansowa o pożyczce

Warszawa, 19 października (tel. wt. Naprzodu). Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady finansowej. Omawiano sposoby wykonania planu statystycznego oraz dyskutowano na temat pożyczki i jej znaczenia jako środka stabilizowania złotego.

Wobec walki powszechnego strajku w górnictwie, hutach i fabrykach metalowych w Polsce

Wybuch strajku w kopalniach węgla, hutach i fabrykach żelaza staje się nieuniknionym wobec oporu kapitalistów, uzależniających udzielenie robotnikom podwyżki zarobków od zezwolenia przez rząd na podwyższenie cen węgla, bez czego haroni węglowi odrzucają wszelkie żądania podwyżki i pchają robotników przy pomocy oddanej im „Polskiej Pracy” do walki z rządem o podwyższenie cen na węgiel i żelazo. Wobec takiej sytuacji selekcja stanowiska co do węgla i podwyżki, odbyła się w niedzielę 16 bm. w Dąbrowie Górniczej konferencja delegatów robotniczych Związków górniczego i metalowego, która po referatach tow. Bielnika i Angra uchwaliła jednomyślnie przedłożoną przez tow. posła Stańczyka następująca rezolucja:

„Wspólna konferencja delegatów Związków górniczego i met. stwierdza jeszcze raz z całym naciskiem, że uzależnianie przez przemysłowców podwyższenia plac robotnikom od podwyższenia cen węgla i żelaza, jest celowym manewrem skierowanym walki robotników nie o własną poprawę bytu, lecz w pierwszym rzędzie o podniesienie zysków kapitalistów. Konferencja potępia i wyraża pogardę sługusom z „Polskiej Pracy”, którzy wbrew interesom klasy robotniczej wydają odezwy i agitują wśród robotników, aby zamiasz walkę z kapitalistami o podwyżkę plac, walczący z rządem o podwyżki cen węgla i żelaza dla zwiększenia zysków kapitalistycznych.

Konferencja oświadcza, że dopóki robotnicy nie mają ustawy zagwarantowanego wpływu na administrację kopalń i fabryk oraz udziału w zyskach, nie mogą być wciągani jako strona do sporu o podwyżkę cen węgla i żelaza. W tych warunkach „Polska Praca”, agitując, aby występować za podwyższeniem cen węgla i żelaza, staje jak zawsze na stanowisku interesów kapitalistów z pominięciem interesów klasy robotniczej i chce zsjąć z właścicieli kopalń i fabryk odpowiedzialność za głodowe place, a obarczyć tą odpowiedzialnością rząd, który nie jest ani właścicielem kopalń i fabryk, ani też nie ciągnie z nich zysków.

Jeżeliby rząd miał regulować ceny węgla i żelaza, musiałby także w swoim zakresie z pominięciem kapitalistów ustalić wysokość plac robotniczych. W konsekwencji tego należy najpierw przeprowadzić wywyższenie kopalń i fabryk na korzyść państwa.

Wobec tego, że przemysłowcy odmawiają podwyższenia plac, uzależniają ich podwyżkę od podwyżki cen węgla i żelaza, konferencja uchwala proklamowanie strajku we wszystkich kopalniach, hutach i fabrykach metalowych nie o podniesienie cen węgla i żelaza, lecz o podniesienie głodowych plac robotniczych. Zależnie od wyników konferencji z przemysłowcami, konferencja uprawnia również partyzkowanie do ustalenia terminu proklamowania strajku.”

Każdą z powyższych, sytuacji w przemyśle górniczym i metalowym jest zastrzeżona i o ile na mających się odbyć rokowańach między przedstawicielami Związków a Radą przemysłowców gór. nie dojdzie w sprawie podwyżki plac do porozumienia, wybuch strajku przewidziany jest w najbliższych dniach.

PRACOWNICY UMYŚLOWI W GÓRNICTWIE SOLIDARYZUJĄ SIĘ Z ROBOTNIKAMI

Centralna organizacja Związków zawodowych pracowników umysłowych przesyła następujący komunikat:

Starania polskiego Związku zawodowego pracowników i handlowych, zmierzające do doprowadzenia do konferencji z Radą Związku przemysłowców górniczych w sprawie podwyżki plac pracowników umysłowych, zatrudnionych w górnictwie oraz regulacji warunków pracy tych pracowników, nie doprowadziły do pomysłnych rezultatów. Po kilkunastomiesięcznej korespondencji, Radą Związku metalowego i górniczego stwierdza ostatecznie, że regulacja plac pracowników umysłowych i ich warunków pracy nie może być załatwiona w drodze narady kolektywnej, a pracownicy mogą tylko występować w tych sprawach indywidualnie. Wobec tego stanowiąca Radą Związku, odwołująca się do wspólpracy z organizacją zawodową, Zarząd PZZP I. H. zwołał na dzień 12 bm. konferencję przedstawicieli z ramienia Zarządu i pracowników umysłowych zatrudnionych w górnictwie w zakładach hutniczym i krakowskim.

Na konferencji uchwalono rezolucję stwierdzającą, iż odpowiedź Rady Związku z dnia 8 bm, wykluczająca możliwość dalszego ubiegania się przez

Związek o zbiorowe normowanie warunków pracy i pracy przez pracowników, pozostawia jako jedyną drogę dla zyciobła sobie przez pracowników umysłowych górnictwa należny im praw, środków ostateczny, to jest bezpośrednia walka. Rezolucja upoważnia Zarząd Związku do porozumienia się z organizacjami robotniczymi, repre-

Wielki strajk górniczy w Niemczech

Jak donieśliśmy, w Niemczech środkowych w rewirze węglu brunatnego wybuchł strajk, który objął już 70 tysięcy górników. Rewiry węglowe środkowo-niemieckie od czasów wojny, kiedy zapanał ostry brak węgla, olbrzymie wzrosły, a utrata Górny Śląsk powiększyła jeszcze znaczenie tych rewirów dla życia gospodarczego Niemiec. Nowe metody wyzyskania węgla (destylacja na naftę) analizy zostały w tych rewirach najszersze zastosowanie. Powstały olbrzymie centrale elektryczne, zapotrzebowanie o dziesiątki kilometrów miasta i fabryki w siłę i światło; powstały fabryki dla zastosowania znaku wydobycia Bergiusa: wydobyciawia z węgla nafta i olejów.

Gdy inflacja niszczyła życie gospodarce Niemiec, obcy kapitaliści, w pierwszym rzędzie czeski Petschek, nabyliby za swą dobrą walec licznik kopalnie w rewirze środkowo-niemieckim. Gdy wynalazek Bergiusa zaczął wydawać praktyczne rezultaty, rzucił się na te rewiry polski trust chemiczny, nabylący kopalnie na swe potrzeby. W ten sposób zmieniły się tam radykalnie stosunki własności, ale górnicy nie dali zmiłnie nie zwolnić z rąk, zostali nadal na gorznych niż w innych rewirach warunkach, ponieważ pracowali przecież nad wydobyciem miedzi wartościowego węgla brunatnego.

W ciągu ostatnich lat, gdy ten węgiel nabierał coraz większego znaczenia, liczba pracujących nad jego wydobyciem górników coraz się powiększała. Zbiegali się tam szeregowiec w r. 1923, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Wielki strajk górniczy w Niemczech wybuchł 1 października 1927 r. w rewirze środkowo-niemieckim. Strajkowi przyczyniły się do niego dwa czynniki: pierwszy to fakt, że w rewirze tym węgla brunatnego wydobyciem miedzi wartościowego węgla brunatnego.

Nietylko biskup, ale i dyktatorzy uważają, że trzeba okazywać „surowość moralną”. A sił surowości szukają w zakresie strajków kobiecych.

Jednym z głoszących czynów Panglossa w Grecji było wydanie regulaminu, określającego wysokość suknien i przereglującego o palojące pilnowanie tego nakazu. Obrotom Mussolini zdał się we Włoszech umoralniam odziedły kobiecej.

Endeki „Kurjer Poznański” w artykule, zatytułowanym „Mussolini przeciwko wyzrodnieniu obywateli” pisze: „Tancerki, które wbrew zakazowi zjawyły się w jednym z teatrzyków Rzymu bosy, zostały zmuszone przez policyjko do opuszczenia sceny”.

Tęskniły aktorów żada bosonogie tancerki. Czy nie lepiej było jednak, żeby zastanawiały się nad tem, jak usunąć w kraju nędzę, która zmusza tysiące ludzi do świadczenia — nie dla pikanteryj, lecz wbrew swej woli — bosymi nogami.

Zachycyając się naszym pismo endeckie nazwała ten rodzaj nakazów — poprawa wyzrodnionych obywateli. Natomiast za tętnące uchodźczy tam — demowolanie i podpalanie lokalów przeciwników politycznych, gwałty nad ich osobami, nawet morwy polityczne!

Z zachytem dodaje endecki dziennik, że surowość woda znalazła odzwłęk w społeczeństwie. „Słynna fabryka kapeluszy Bersalino — pisze — wydała polecenie, by zatrudnione w niej robotnice miały suknie określonej długości, a rekawy do łokcia”.

Endeckie pismo nie rozumia nawet, ile upokarzające jest w takim „rozkazie”; robotnica wnoszą swoją pracę, faktami ma jej za to prace placę — i wara mu pozostaw. — tego, jak się ona ubiera; wara mu wydawać jakiej dyspozycje, ograniczając jej wolę.

A przemyć ona obłądna obłuda tej „pobożnej”

zenciłami listoną się w górnictwie, a stłoceni na gruncie szczernej obrony interesów klasy pracującej i do prowadzenia z nimi akcji o poprawę plac i warunków pracy pracowników, jak również o uznanie organizacji zawodowej, za uprawnioną do uregulowania tych spraw z pracodawcami, niż wyłączać proklamowania strajku generalnego w górnictwie.”

Dąbrowa Górnicza, 19 października (tel. własny „Naprzodu”). Rozpoczęte wczoraj pertraktacje z przedstawicielami przedsiębiorców zostały odroczone na sobotę.

wyzyskali do osłabienia robotników, zmuszając ich do 10 godzinnej pracy za niebawale niską zapłatą 3 do 5 marek dziennie.

Górnicy zaczęli się nanow organizować. Oslągnawszy pewną siłę, związki postawiły żądania skrócenia czasu pracy i podwyższenia plac. Przemysłowcy zgodzili się — nie z poczucia słuszności, ale z wyrachowania; zgodzili się na podwyżkę plac, jeżeli rząd zgodzi się na podwyżkę cen węgla. Przeciw temu zapotrzebowaniu fabryki i zapotrzebowaniu rząd w interesie kolei Rokowania nie doprowadziły do celu i strajk wybuchł.

Teraz jedni zwalają winę na drugich: przemysłowcy obwiniają ministra gospodarki Curtiusa, że nie zgodził się na podwyżkę cen węgla; ten znowu zarzuca ministrowi pracy księdzu Braunowskiemu, że uznał żądania górników za słuszne i tem zachęcił ich do strajkowania. Tymczasem narazie to o podnie 100 tysięcy ludzi w przemyśle stół w walce o co? O to, co wszędzie górnicy mają: 8 godzinny czas pracy i o ludzką zapłatę za tę niebezpieczną pracę.

Berlin, 19 października (PAT). Strajk w przemyśle górniczym w Nadrenji zakończył się wczoraj przyjęciem orzeczenia rozjemczego. Jednocześnie sędzia rozjemczy berliński wezwał do siebie na czwartek przedstawicieli Związków zawodowych i właścicieli kopalń środkowo-niemieckiego zagłębia węglowego.

Helles, 19 października (PAT). Centralny komitet strajkowy donosi, że Związek górników w Bochum wywyższony na pomoc strajkującym górnikom w kopalniach węgla brunatnego w Niemczech środkowych jednorazową kwotę w wysokości 1 mil. marek. Komitet centralny odrzucił propozycje rzędu saskiego, aby zagwarantował dalsze zapatrywanie w radę dyrekcji Saksonji.

Obre obyczaie a la Mussolini

prasy u nas. Ten sam „Kurjer Poznański” przed parą dniami podawał korespondencję z Estonii, w której korespondent zachwalał z miłą smażącymi „nóżki” kobiet estonskich — rzekomo zachwycając, fenomenalnie... Słowem, szeryli instynkt „zwy rodnie!”.

Sensacja kurjerkowa

„DUCH MARJANA”, WALCZĄCY Z CZARNA DAMĄ U WYLOTU BAGATELI

W przedwczorajszym „Kurjerku Ilustrowanym” opisano szeroko historię z jakimś duchem wampanem, który grasił w jednym z domów w Warszawie, wywiał kraj z dziecka, pozostawiał na jego ciele ślady swej krwawej uczy. A propos tego wampira, o którym listownie plotkowano w Warszawie, zadaje warszawski „Kurjer Poranny” pytanie, czy nie należałoby go sprowadzić do zwykłych pluskw.

Widocznie jednak także ogłupiałe są znowu powielacze, którzy grasiąc w jednym z domów w Warszawie, wywiał kraj z dziecka, pozostawiał na jego ciele ślady swej krwawej uczy. A propos tego wampira, o którym listownie plotkowano w Warszawie, zadaje warszawski „Kurjer Poranny” pytanie, czy nie należałoby go sprowadzić do zwykłych pluskw.

O tych duchach z Bagateli dowiadujemy się, że „prowadzą ze sobą zaklęta walkę”. „Duch Marjana (choć zacc ten Marjan?) walczy z duchem Czarnnej Damy”. „Brak ongiś jak obywatela się ta walka, natomiast o postach duchów świadczy że „bardzo często w kuchni z kraniu leży się woda”, albo słychać jakby wyrzucanie stołów. O „Marjanie” informuje „Kurjer” nadto, że strzecie on jakichś „zamurowanych zbiorów” (?).

Słowem, kompletna bajda i w dodatku siklona w sposób nieudolny.

Wybory gminne w Czechosłowacji

Ubiegłej niedzieli odbyły się w licznych gminach Czechosłowacji wybory do Rad miejskich. Rząd burokracyjny czesko-niemieckiego, chcąc wyborem odebrać znaczenie polityczne, nie dopuścił do przeprowadzenia wyborów w całym państwie w jednym dniu, dlatego wybory były tylko częściowe. Wynikiem wyborów jest stanowczy zwrot na lewo. Zwrot ten jest tak silny, że skorzystają z niego zarówno socjaliści jak i komuniści, chociaż w czeskim wzrost jest dość słaby.

Niemieckie socjaliści powiększyli swą ilość głosów o 10%; szczególnie w Czechach północnych i wschodnich socjaliści zrobili ładne postępy nie tylko w przemysłowych ale i w wiejskich gminach. Np. w Cieplicach — socjaliści nie tylko powiększyli swą ilość w 2400 na 3292, zyskując dwa nowe mandaty. W Mostlach (Břez) socjaliści otrzymali 1945 (poprzednio 1490) głosów i zdobyli jeden nowy mandat. W innych miastach zysk głosów i mandatów — wszędzie kosztem chadeków — jest znaczny.

W Pradze wybory przyniosły klęskę narodowym demokratom (partia Kramarza). Czescy socjaliści powiększyli swą ilość głosów z 33 na 47 tysięcy, ilość mandatów z 9 na 12. Czescy socjaliści narodowi (partia Beneša) powiększyli swą ilość z 81 na 95 tysięcy, a ilość mandatów z 22 na 23. Komuniści w Pradze stracili 2 mandaty. Dotychczasowa większość socjalistyczna w Pradze z 51 wzrosła na 52 mandaty przeciw 48 burżuazyjnym. Faszyści w Pradze zdobyli 2 mandaty.

Na Słowację głosy socjalistyczne zdrownały się z głosami komunistycznymi, a w niektórych gminach le przeszły. Partia słowacko-klerykałna (ks. Hlinki) pokonała klęskę, natomiast znaczący sukces odniosła na Słowację Węgry.

Wybory na Śląsku czeskim

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Karwinia, 17 października.

W niedzielę odbywały się wybory do gmin w całej republice czeskosłowackiej. Na Śląsku nie od były się wybory w kilku większych gminach, jak Karwinia, Sławkowa, Trzycz, Jablůwka. Wyniki wyborów przedstawia się następująco:

POWIAT FRYSZTACKI:

Frysztat: Związek śląskich katolików (polscy klerykał) 366 głosów (4 mandaty), polscy obyw. 150 głosów (2 mandaty), Polska Socjalistyczna Partia Robotnicza 126 głosów (1 mandat), komuniści 197 głosów (2 mandaty), niemiecka socjalna demokracja 194 głosów (2 mandaty), niem. lud. 819 głosów (10 mandatów), żydzi 171 głosów (2 mandaty), stronnictwa czeskie razem 1023 głosów (13 mandatów).

Dąbrowa: PSPR 1 polskie stronnictwo ludowe 509 głosów (7 mandatów), komuniści 359 głosów (5 mandatów), stronnictwa czeskie razem 1701 głosów (14 mandatów).

Łazy: Polacy 6 mandatów, komuniści 16 mandatów (z tego 6 polskich), Czesi razem 14 mandatów.

Poreba: Polacy 4 mandaty, komuniści 10 mandatów, Czesi razem 16 mandatów.

Piotrowice: polskie stronnictwa 241 głosów (8 mandatów), polscy komuniści 67 głosów (2 mandaty), niezawisli 51 głosów (2 mandaty), czeskie stronnictwa razem 348 głosów (12 mandatów).

Piersna: Polacy 154 głosów (9 mandatów), Czesi 114 głosów (6 mandatów).

Rychwałd: Polacy 417 głosów (5 mandatów), (dawnie) Czesi 417 głosów, czeskie stronnictwa użyzyskały razem 31 mandaty.

Dolna Sucha: Polacy 252 głosów (5 mandatów), komuniści 331 głosów (8 mandatów), chadupnicy 72 głosów (2 mandaty), stronnictwa czeskie razem 679 głosów (15 mandatów).

Główna Sucha: PPSR 454 głosów (8 mandatów), polscy komuniści 380 głosów (7 mandatów), polskie stronnictwa ludowe 155 głosów (3 mandaty), Czesi 264 głosów (5 mandatów), Związek śląskich katolików 292 głosów (5 mandatów), czescy socjaliści demokr. 144 głosów (2 mandaty).

Sucha Średnia: PPSR 5 mandatów, komuniści 9 mandatów, polscy obyw. 2 mandaty, czescy socj. dem. 3 mandaty, czeski narodowi socjaliści 1 mandat, czescy agraryści 3 mandaty, czescy narodowi demokracj 7 mandatów.

Zabłocie: Polacy 177 głosów (4 mandaty), wszystkie stronnictwa czeskie razem 780 głosów (20 mandatów).

POWIAT CIESZYŃSKI:

Czeski Cieszyń: PPSR 14 głosów (0 mandatów), polscy komuniści 87 głosów (0 mandatów), polscy ludowcy 74 głosów (0 mandatów), Związek śląskich katolików 219 głosów (2 mandaty), ślązakowcy (Kozdół) 1164 głosów (10 mandatów), czeszy i niemieckie socjalni demokraci 558 głosów (5 mandatów), Niemcy 1193 głosów (10 mandatów), żydzi 105 głosów (1 mandat), Czesi 967 głosów (8 mandatów).

Guty: Polacy 6 mandatów, polscy komuniści 6 mandatów, Czesi 3 mandaty.

Gnojnik: Związek śląskich katolików 2 mandaty, polscy ewangelicy 3 mandaty, Czesi 9 mandatów.

Kojkowie: bez wyborów Polacy 11 mandatów, Czesi 1 mandat.

Koszarzysk: Polacy 9 mandatów, Czesi 3 mandaty.

Ligotka Kameralna: PPSR 3 mandaty, polskie stronnictwa 10 mandatów, Czesi 5 mandatów.

Dolna Lomna: Polacy 10 mandatów, Czesi 5 mandatów.

Główna Lomna: Polacy 10 mandatów, Czesi 5 mandatów.

Łyżbice: PPSR 1 komuniści 3 mandaty, polscy rolnicy 9 mandatów, Związek śląskich katolików 2 mandaty, Czesi 4 mandaty.

Milków: Związek śląskich katolików 5 mandatów, polscy ewangelicy 5 mandatów, polscy komuniści 4 mandaty, Czesi 1 mandat.

Mistrzowice: Polacy 12 mandatów, Czesi 3 mandaty.

Odrychowice: polskie stronnictwa 13 mandatów, PPSR 1 mandat, polscy komuniści 5 mandatów, Czesi 5 mandatów.

Rzeka: (bezwzględna większość) Polacy 157 głosów (12 mandatów), Czesi 125 głosów (0 mandatów).

Smółtowie: polscy obywale 5 mandatów, polscy ludowcy 6 mandatów, polscy robotnicy 1 mandat, czeskie stronnictwa 3 mandaty.

Trzyczek: Związek śląskich katolików 5 mandatów, polscy ewangelicy 4 mandaty, polscy robotnicy 1 mandat, czeskie stronnictwa 5 mandatów.

Cierlicko Dolne: Polacy 8 mandatów, Czesi 7 mandatów.

Cierlicko Górne: polscy obyw. 3 mandaty, Związek śląskich katolików 3 mandaty, PPSR 1 komuniści 8 mandatów, Czesi 4 mandaty.

Toszonowice Górne: Związek śląskich katolików 3 mandaty, polscy ewangelicy 2 mandaty, Czesi 7 mandatów.

Trzanowice: Związek śląskich katolików 3 mandaty, polscy ewangelicy 7 mandatów, Czesi 5 mandatów.

Tyra: Polacy 5 mandatów, Czesi 7 mandatów. Wielopole: zjednoczenie polskie 6 mandatów, Związek śląskich katolików 1 mandat, Czesi 5 mandatów.

Zuków Dolny: polscy ewangelicy 7 mandatów, polscy komuniści 2 mandaty, Związek śląskich katolików 3 mandaty, ślązakowcy (Kozdół) 3 mandaty, Czesi 3 mandaty.

Zuków Górny: polska lista bergaryjna 10 mandatów, polscy robotnicy 3 mandaty Czesi 2 mandaty.

O okrońle parlamentaryzmu — nie.

Przegląd prasy

„Tezy” endeckie i ich pochwała w „Czasie” — Niedostrybosz.

Na łamach „Robotnika” łów, poseł Czapiński omawia „tezy programowe”, uchwalone ostatnio przez Związek Ludowy-Narodowy (endeckie). Wysoce reakcyjny charakter stronnictwa aż nadto wyraził niemal z każdej tezy. Natomiast wiele też zostało ukrytych narażnie w głębi sense endeckiego — do lepszych czasów; tak np. many wrogli stronnicy endecki do robotniczego ustawodawstwa społecznego nie znalazł pełnego wyrażenia w opublikowanych tezach. Może dlatego, że są przeznaczane na „bieżąca chwile”. O reformie robotni nie znajdujemy nic. O zagrożeń wolańskich obywatelskich (dekrety prawowy) nic. O okrońle parlamentaryzmu — nie.

Natomiast znajdujemy przedewszystkiem walkę z demokracją. „Tezy” powiada, że konieczne są wielkie „ulepszenia” w obecnym ustroju. Te „ulepszenia” dotyczą przedewszystkiem (naturalnie) ordynacji wyborczej; należy „wydłużyć” zmniejszyć liczbę posłów, ograniczyć proporcjonalność podwyższyć wiek czynnygo i biernego prawa wyborczego. Należy powiększyć kompetencje władzy wykonawczej przez nadanie przydatności prawa „weta” wobec uchwał parlamentu. Dalej tezy ogromnie podkreślają znaczenie Senatu. Wtulen co być zrównany w prawach ze

Selmem (z wyjątkiem połączenia Izadu do odpowiedzialności). Oczywiście ordynacja wyborcza do Senatu winna być gruntownie zmieniona; winny być oddzielnie reprezentowane hierarchia kościelna, dąle — instytucje gospodarcze, społeczne, naukowe etc.

Widzimy więc w tezach zasadnicze zamach na polską demokrację; ukroń ordynacje do Sejmu, pomniejsz jego skład, wystrąca Senat, ustawicznie jego ordynację wyborczą.

Służnie zauważa tow. Czapiński, że jeżeli na zbliżające się wybory endecka nie innego nie ma do powiedzenia, to strasze są zawleczka.

Zgadnicie, gdzie owe „tezy” endeckie zostały się pochwała? Nie gdziekolwiek, ale w „Czasie”, organie sprzyjającym rządowi konserwatywnemu — rzekomo hardzo, ale to hardzo postępowych! „Czas” niedowierza endeckom, nie wierzy, by starczyło im sił na przeprowadzenie reakcyjnych hasel. Ale z samą treścią tych hasel godzi się całym sercem:

Posulaty zrównania kompetencji obu Izab, — znacznego wzmocnienia władzy prezydenta i ograniczenia proporcjonalności w ordynacji wyborczej, wysuwamy oddawa, — a mianowicie wówczas, kiedy stromictwo w Sejmie panuje, tworzyła obecnie obowiązującą konytucję i uchwałała ordynację wyborczą. Jej zatem zadaniem jest dostosować się do istniejących zasadniczo ustaw, które sprzyjają na nasz anarchic sejmowdawstwa i bezsilność władzy wykonawczej. Wszystkie nasze wewnętrzne niedomagania, zahamowanie rozwoju państwa, obniżenie poziomu życia politycznego i rozspanienie układej partycji — zawdzięczamy konstytucji ukladanej z niewiedzą do jednego człowieka i z obawy przed nim — i ordynacji wyborczej, której celem było utrwalenie przeważ. t. zw. niebezpiecznym panicej osiemki.

Jeżeli obecnie narodowa demokracja wyraża się tych groźnych przewleżeń przeszłości, może się tylko cieszyć z takiego opamiętania — niestety tylko metody stromictwa i płynność jego programów, nie można się oprzeć uczuciu niechęci wobec tego zwrotu.

„Czas” trafnie ocenia przemiany w łonie endecki. Dopóki demokratyczna konstytucja i pięciopartyjnikowa ordynacja wyborcza składała władzę w ręce reakcyjności — dopóty endecka godziła się na demokratyczny ustrój państwa. Ale skoro ją wywołali się już z pod wpływów chycny, demokratyczne prawo wyborcze oznacza dla niej klęskę i ruinę — więc endecka orientują się na faszyzm.

Tem niemieli, widzimy, że zasadniczym różnic między prawicą endecką a prawicą pomajowych pilsudczyków — niema.

W „Epoce” Widz krytykuje ulewianie listu komunistycznych jako niedobry sposób.

Osłaba to walkę z komunizmem. Zwłaszcza obawy prawodawcze z troski o samodełne odparcie zakusów antypaństwowych. — Sukurs czynników administracyjnych może być chwilo, doraznie wywołany dla tych partycji, w których władze wyborcze manifestują wrogość do strony komunistów, lecz w niczem nie zmienia rzeczywistego układu sił politycznych w kraju.

Święta prawda.

Nieoboczność komunistów w radach miejskich (byłoby tam zresztą zawsze w mniejszości), gdzie przez to obrady będą nieco spokojniejsze, nie daje powodu do przypuszczenia, że przez to zapanie większy równowagę w narodzie. Raczej przeciwnie: wykładające energię opozycyjnej w instytucjach publicznych osłaba niepokój na terenach, leżących poza temi instytucjami, zwłaszcza z podziemiach.

Dotychczasowe listy wyborczych, w pewnych wypadkach uprawnione (kiedy, naprzykład, lista kandydatów zawiera nazwiska przestępców), jako stała metoda postępowania nie godzi się też z potęciem praworządności.

Wreszcie p. Widz analizuje wyniki ostatnich wyborów do Rady miejskiej w Warszawie, podczas których — jak wiadomo — komuniści głosowali na „ślepa” (unieważniona) listę. Oto wniosek p. Widza:

Im większa redka, tem więcej hamu i rewolucyjnej teorii. Nie bardziej przysto. Walka z redką mocniej podwerze wpływ komunistów, nie ulewianie listu wyborczych. Chore myśli społeczne nie leczy się takimi sposobami.

Nie leczy się jej takż Nieświeżem i Dzikowem, nie leczy się jej polityką oszarniaczą i kapitalistyczną, nie leczy się jej podważaniem zasad demokracji. — Czy przynna nam lu słusność p. Widza z rządowej „Epoiki”?

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Odwołanie sztanaru górników w Wieliczce

(Od korespondenta „Naprzodu”).

W niedzielę 16 bm. obchodzili robotnicy salinarni, zorganizowani w Centralnym Związku Górników w Wieliczce, uroczystość odwołania sztanaru.

Na uroczystość te przybyli reprezentanci następujących organizacji: Oddział wojewódzka PPS w Krakowie, Okręgowy Komitet PPS i Klub radców miejskich PPS w Krakowie (reprezentował tow. Malisz), Centralny Związek Górników w Polsce (reprez. tow. Jan Papuga jako prezes Związku); Centralny Związek Rob. Przemysłow. Chemiczn. (reprez. tow. Matula); Centralny Związek Rob. Drzewnych (reprezentował tow. J. Setkiewicz); Związek Zawodowy Drukarski, okręg Krak. (reprezentował tow. Józef Wesolowski); Związek Robotników Budowlanych w Polsce (reprezentował tow. Opulstki); Rada Związków Zaw. w Krakowie (reprez. tow. Władysław Jura); imięniem metalowców przybył tow. Wegulski z Krakowa; Towarzystwo Doma Rob. w Podgórzu wyrażało również swego delegata. Oddział górników CZG w Bochni reprezentował tow. Józef Walas; miejscowa organizacja: Komitet PPS i Klub radców miejskich Wieliczki reprezentował Jan Okoński; Młodzież TUR reprec. tow. Antoni Konopka.

Przybyli także na uroczystość tow. posłowie: prezes ZPPS dr. Z. Marek i dr. Emil Bobrowski, jako byli pierwszy poseł socjalistyczny z Wieliczki do parlamentu wieńskiego za czasów austriackich.

Nie brakło także w uroczystości inteligencji miejscowej i pozamiejscowej, bo przybyli: tow. dr. Baraniński, lekarz, nakaz Kasy chorych w Wieliczce, dr. Maurycy Horowicz, prezes Kasy chorych w Wieliczce, profesor J. Bubik, kilku towarzyszy krakowskich, liczni tow. z Wieliczki, oraz grono górników miejscowych.

O godzinie 10 rano rozpoczęło uroczystość odegranie „Międzyznanorodki” i „Czerwonego sztanaru” przez orkiestrę salinarną. Następnie tow. Tatała jako prezes Oddziału Związku Górników w Wieliczce wygłosił przemówienie powitalne, w którym skreślił dzieje ruchu socjalistycznego i za wodowego na terenie Wieliczki. Górnicy wieliczki nie mieli dotąd swojego sztanaru, dlatego też z upragnieniem oczekiwali tego uroczystego dnia. Po odczytaniu gratulacyjnych telegramów i li-

stów z życzeniami, które nadeszły od różnych powiatowych organizacji i z sekretariatów okręgowych oraz oddziałów Centralnego Związku Górników, Tatała w bardzo serdecznych słowach powitał reprezentantów i gości, którzy przybyli na uroczystość.

Następnie odwołano sztanar, pieknie wykonany przez Miejskie Muzeum Przemysłowe w Krakowie. Na sztandarze wyszły złotem widniejące napis, po jednej stronie: „Oddział Centralnego Związku Górników w Wieliczce”, w środku godło górnicze, dwa motki, zaś na drugiej stronie: „Polscy górnik socjalistyczny i rok lundacyjny z godłem partyjnym w środku.”

Burza oklasków i odegranem „Czerwonego Sztanaru” powitano sztanar.

Z kłosa nastąpiły przemówienia delegatów i gości. Przemawiali tow. Papuga, Malisz, Matula, Wegulski, Opulstki, Setkiewicz, Wesolowski, Jura, Walas, Okoński, Konopka, oraz delegat Towarzystwa Doma Rob. w Podgórzu i towarzysze postawie Bobrowski i Marek. Wszyscy mówcy skłaniając życzenia nowemu sztanarowi, by stał kłosa siebie wszystkich górników, którzy jeszcze dotąd stają poza nawiasem CZG i PPS w Wieliczce. Tow. poseł Marek wręczył sztanar chorążemu tow. Józefowi Kowalskiemu, górnikowi z Wieliczki, który złożył przyrzeczenie, że wiernie i nieskalnie będzie go nosił wysoko.

Po wzięciu gwóźdź i wpisach do księgi pamiątkowej, nastąpiła wspólna fotografia, wykonana przez tow. Władysława Gargulę.

O godz. 4 popołudniu tow. Tatała zamknął uroczystość, dziękując wszystkim uczestnikom i delegatom za wzięcie udziału w tym tak doniosłym dla robotników salinarnych i członków CZG i PPS obchodem.

W końcu tow. Papuga przemówił kilka słów, za chęcając towarzyszy wielickich do dalszej pozytywnej pracy pod tym nowym sztanarem!

W dniu 4 popołudniu w pięknie udekorowane sali Doma Robotniczego odbyła się zabawa tańca, połączona z różnymi niespodziankami, która przeciętnie się do późnej nocy. Bawiono się wzorowo.

Towarzyszm wielickim, na długo zostanie w pamięci ten dzień uroczysty, z którego tak goście, jakoteż i delegaci poszczególnych organizacji odnieśli bardzo dobre wrażenie.

Cześć nowemu sztanarowi!

Klimok.

Cyrkowe występy monarchistów na Śląsku

W ubiegłą niedzielę urządzili monarchiści pierwszy namiot na Śląsku. Zupełnie omyłkowo zwolani monarchiści więc zamłot do Rybnika i Lublińca, gdzie są zakłady dla warjatorów, do Ligoty Pszczyńskie. Już kilka dni przedtem rozeszali zaproszenia do szeregu urzędników państwowych i różnych osobników o niejasnej filozofii politycznej, których przekonania polityczne wahała się od skrajnej lewicy do skrajnej prawicy; od komunistów, socjalistów, nie wyrażając separatystów śląskich a wiece więcej jany jest z niezawasze ctych interesów dolarowych. Ten drobniekiewicz, który pod księżą szatą dorobił się bogactwa, wyżywał na demokracji, ile się dało, widocznie uważał, że w monarchii można jeszcze lepiej dorobić się dolarów. Dalej przemawiał w demagogiczny sposób poseł Cwiakowski, dawniej członek parlamentu, który w „Wywolenia”, a obecnie monarchista „pierwszej klasy”. Mówił, że na przyszłość dowie królówskim otrzyma posadę nadwornego blażna.

Przemawiał jeszcze jakiś hrabia Ostrowski, — który tenki do dawniejszych szlachlickich czasów, kiedy to hrabieze batem rzadził włocłanami, będąc panem żywej i śmierci, gniebionych i wyszykiwanych chłopów.

Odtąd ta trójka hulańska chce robotnikom śląskim narzucić ustrój monarchistyczny, aby wyszykiwanych przez baronów węgiewych robotników nie obłąkali gwałtem białym. Gala ta szponka działa pod okiem władz śląskich.

Stosunki sanitarne w Łańcucie

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Dziś i październikowa oznaczony został przez ministra Składowskiego jako miesiąc, w którym uświetnia z naszymi miasteczek odwiecznych brudów, niechlujstwa i nieczystości. Pod surową odpowiedzialnością zobowiązani byli wojewodowie oraz podległe im władze do wykonania zarządzeń opawianych kilkakrotnie już w ciągu bieżącego roku, mających na celu poprawę stosunków sanitarnych. Jaki zaś skutek odniosły te zarządzenia dotychczasowy artykuł „Wielki Łaniec”.

Miasteczkiem powiększonym niedawno znaczenie przez przyłączenie do dwóch gm. Łaniec, Miasteczka, rzadzi komisja rządowa p. Januszewski, zwołeni komisja moralna, ale widocznie wróg sanacji sanitarnej. Albowiem w wykonaniu zarządzeń ministra ograniczył się tylko do kilku rzeczy: sanitarnych domów, położonych w rynku, na kładkach na niestosujących się grzywny a ostatnio tuż przed 1szym październikiem, zamówiwszy u teolozar kilkadziesiąt sztuk wózków i odpadki kuchenne, wstawił je na podwórza i korytarze najbliższej niechlujnych domów. Dokonałszy tych, uznał, że za spokojem może oczekiwać przyjazdu choćby samego ministra Składowskiego, którego rzeczywiście spodziewano się urzędem na uroczystości otwarcia poradni przeciwdrożdżyczej w dniu 2 b. m.

Stosunki zaś sanitarne nie tylko w rynku, ale również w ulcach i na przedmieściach miasta wymagała gruntowną poprawy. Tuż zaraz bowiem o 50 kroków od poradni przeciwdrożdżyczej znajduje się wielki rozsadalnik wszelkich chorób zakaźnych. Wśród bowiem gęsto zaludnionej okolicy, na granicy dawnego Łańcuta i Przedmieścia, a obecnie prawie w śródmieściu, przy głównej ulicy Przedmieścia oraz gościnicy, prowadzącej do miasta z okolicznych wsi, znajduje się tuż obok siebie położone: 2 sławy i 1 browar hr. Potockiego, rzeźnię miejską, suszarnię jeli i skór oraz zborowisko nio i śmieci, wywodzonych przez magistrat z całego miasta nad przepływającą przez całe miasto rzekę Łańcuta rzekę.

Stawy służą do dostarczania łąki do browaru a nadto są przeznaczone do użytku rzemieślniczych, które leżą tuż nad brzegiem jedyne ze stawów. Plot od strony stawu jest umyślnie niedokończony, aby można było wciągnąć do stawu różne odpadki i nieczystości, nieraz całe wnetrzenia krów, flaki, kości i. d., oraz omywać z krwi i brudu naczyń i narzędzi ludzkiej farturzy i łąka rzeźnicza, w czasie czyszczenia wody dla mycia podłóg. Do odbytu stawów sływa nado awaryjka z okolicznych gospodarstw, zwłaszcza szlamowiny i inne nieczystości z suszarni jeli i skór. Skutkiem tego a także wskutek braku odpływu stałego wody ze stawów, zaroił się zleśkiem i wodorostami oraz zamulała, stawy te, zwłaszcza w porze letniej, wysychając nieco, przetrzęsają się w smrodliwie cuchnącej, malarycznej bałganki.

Po drugiej stronie rzeki płynię rzeczka, do której spływa kanalizację kan. w rzeźni oraz różne odchody z browaru, wskutek czego woda w tej rzece jest stale zanieczyszczona i nad te rzeki wywozi nado magistrat śmiecie i gnoj z całego miasta, co jest już rzeczą wprawdy karygodną i zasługującą na publiczne napojniowanie.

Jeliżi dołki się do tego suszarni jeli i skór Wurmów, prowadzone nielegalnie, to dopiero można sobie wyobrazić, jak w tym miejscu, w miejscach zdrowotnych, w jakich zmieszana jest żył ludność Łańcuta. Powietrze, zwłaszcza w porze letniej lub deszczowej staje się tak zatrute, że w całej okolicy nie można nie tylko przebywać na wolnym powietrzu w ogrodach, ale nawet nie można otwierać okien w mieszkanich. Olbrzymia ilość much, komarów, myszy i szczurów, mimo tej ilości mnożą się niestannie, rozsiadają po ogrodach, klatkach i drożach przez my wyznaczonych z rzeźni gnoj bydlęcych, flaków, kości i odpadków jeli i dla okolicznych mieszkańców prawdziwa, stała plaga egipska.

Podobnie niechlujne stosunki panują w innych ulicach i miejscach Łańcuta, czego szczegółowy opis znalazłby zbyt dużo miejsca.

Tęto wszystkiego nie widać i nie uznają jednak nasze władze tak rządzące jak i gminno i nie przedsięwzięli żadnych absolutnie środków zaradczych, wnoszone są jedynie i doniesienia powstają bez rezultatu, i tak np. wskutek wniesionej petycji, wydelegował wprawdzie komisarz miasta p. Januszewski komisję gminną sanitarną do Wurmów, ale ta nie „przychyliła” nikogo na urzawianiu w miejscu wskazanym niedozwolonego łamie przemysłu, chociaż czołwiek ten inspektor policji miejskiej, jak również każdy policjant, wnieśli siłki i rękawic, jak i „Elaż” w Wurm i jego synowie oraz p. J. Wurmowa razem z córkami stale zabierają flaki i skóry i wywożą lub wynoszą je do pobliskich warsztatów i suszarni. Suszarnie zaś p. Wurma wystawione w polu, zdalnie od siedzib ludzkich, stoją pustkie i służą za stodoły lub nawet za mieszkanie dla uboższego zarobnika Leja.

Wszystko to pozostało po 1-szym październiku nadal bez zmiany, jak było przed laty, pomimo ostatecznych zarządzeń ministra Składowskiego.

ROZMAIŃCOCI

NAUKA PSZCZELNICTWA I OGRODNICTWA. Min. komunikacji postanowiło powołać i pokazy z pszczelnictwa, ogrodnictwa i hodowli drobitki, które przeznaczone były pierwotnie wyłącznie dla służby kolejowej i jej rodzin, rozszerzyć na szerszą publiczność i dopuścić do ich poszczególnych wszystkich miłośników pszczelnictwa i ogrodnictwa. Myśl bardzo dobra a pożyteczna, jeżeli jednak wykonana, to o wlażności robi ministerstwo rolnictwa, jeżeli nauczaniem zamieścił ministerstwo komunikacji, na którego czynie — nawiasem mówiąc — stoi inżynier garbarstwa?

ZAZALENIA NA KATA. Do ministerstwa sprawiedliwości wpłynęło ostatnio wiele zażaleń na kata Maciejewskiego, który nie wszędzie zachowywał się z wyszukana grzesznością. W związku z powyższym wofni ministerstwo, było już niejednokrotnie wzywany do wyrażenia opinii, czy nie można składować podać na „ponętne stanowskie” kasa. Pomyślał kata jest jednak dosyć mocna, gdyż cieszy się on dobrą opinią władzy przełożonej i wykonywuje to swą funkcję ku zupełnemu zadowoleniu, oczywiście władze, a nie skazanych.

NIFZYWKŁE OKAZY. W Paryżu w jednym z sklepów z owocami wystawiono kłód winogron wagi 10 kilogramów. W okolicy wsi jeden z rolników zebrał z pola dynię wagi 55 kilor. oraz burak żółty wagi 9 kilor. i mający obwód 60 centymetrów.

KRONIKA

Kraków, 20 października.

Unormowanie ruchu ulicznego w Krakowie

Onegdaj podał magistrat krakowski do wiadomości obywatelstwo, że wezwały w życie „Przepisy o używaniu i ochronie ulic oraz o ruchu ulicznym w Krakowie”. Przepisy te mają przedewszystkiem na celu unormowanie ruchu ulicznego, co wobec coraz więcej wzmagającej się komunikacji samochodowej ma duże znaczenie dla bezpieczeństwa publicznego, zwłaszcza w Krakowie, posiadającym nadzwyczajnie duże ilości samochodów. Wskazywane nam przez magistrata czytaliśmy zarządzenie bezwzględnie dopinające tyły przepisów.

Podajemy wyciąg z najważniejszych postanowień:

RUCH PIESZY

Chodzić należy prawą stroną, wymiłą na prawo, wyprzedzać na lewo. Zakazane jest niebezpieczne zatrzymywanie się na chodnikach, oraz gromadnie wystawianie i chodzenie grupami, noszenie przez chodniki ciężarów lub przedmiotów mogących zranic przechodźców lub uszkodzić ich odzienie. Na drugą stronę ulicy przemieszczają się przez jezdną najkrótszą drogą krokami przystojnymi; w pierwszej połowie szerokości jezdni należy zwracać uwagę na pojazdy nadjeżdżające z lewej strony, na drugiej połowie na pojazdy nadjeżdżające z prawej strony. Jeżeli niemożliwa jest na usunięcie się nadjeżdżającym pojazdom należy przystanąć, przebiegać jezdni nie wolno. Poza tym schodzenie na jezdnie i wystawianie na niej jest zabronione.

RUCH KOŁOWY

Jechać należy prawą stroną — wymiłą na prawo, wyprzedzać na lewo; tramwaje wolno przedzać tylko wtedy, gdy są w ruchu i z reguły na prawo — w czasie postoju wolno tramwajowych wszelkie pojazdy za tramwajem należy zatrzymać. Skrecać w ulice poprzeczne na prawo i lewo, w tym celu, na krótkim przedziale, nieobjętej pasją skrzyżowania. Szybkość pojazdów ma być umiarkowana. Wozy ciężarowe bez względu na to czy są nadładowane, czy próżne oraz wózki nie posiadające resorów jechać mała stopą. Samochody ciężarowe w obrębie śródmieścia mają jeździć z szybkością nie przekraczającą 6 K.M. NA GODZINĘ, poza śródmieściem 15 K.M. na godzinę, osobowe zaś samochodowy w śródmieściu mają jeździć z szybkością nie przekraczającą 20 K.M. poza śródmieściem 25 K.M. Na skrzyżowaniach podczas mgły, błoty w miejscach niebezpiecznych itp. samochody nie mogą przekraczać szybkości 15 K.M./G. Przy samochodach jako sygnały ostrzegawczych należy używać trąbek o niskim tonie. Hatasowanie samochodami przez otwieranie wolnego wydmuchu spalonych gazów oraz furczenie motorów jest zakazane. Melocycły mają posiadać tłumiki. Wozami ciężarowymi tak zaprzęgniętymi jak i samochodowymi przejazd przez śródmieście jest zabroniony z wyjątkiem wozów jadących z towarami itp. do ulic śródmieścia. Nawracanie wozami zaprzęgniętymi lub samochodami na ulicach śródmieścia, a na innych ulicach tam gdzie prowadzi tramwaj jest zakazane.

Wszelkie wozy ciężarowe zatrzymujące się dla ładowania lub wyładunku stawać mają po prawej stronie jezdni przed odwróceniem kierunku ruchu; dotyczy to również pojazdów osobowych, zatrzymujących się dłużej, niż tego wymaga konieczność wyładunku lub wyładania. Na ulicach Sławkowskiej, Florjańskiej, Szewskiej, Wiślniej i Grodzkiej w czasie od godziny 11 rano do 19 wieczorem wozom ciężarowym zatrzymującym się nie wolno. Przy wozach jednospodowych i jednokonnech w śródmieściu i na ulicach poprzecznych tramwaj wolno przejechać przed odwróceniem kierunku ruchu. Kamienie koni na ulicy jest zakazane.

Przekroczenie powyższych przepisów karane są grzywnami do 500 zł. lub aresztem do 2 miesięcy.

— 0 —

W SPRAWIE ZGŁOSZENIA ZMIAN LOKATORÓW. Celem wymiaru 8% podatku od lokali na rok 1928, który dokonany będzie na podstawie list lokatorów złożonych do wymiaru tegoż podatku za rok 1927, magistrat zarządza, aby właściciele nieruchomości lub ich zastępcy w terminie do końca bm zgłosili w magistracie wszelkie zmiany w stanie lokatorów zaszłe od ostatniego zgłoszenia list. Powyższe zgłoszenie należy uskutečnić pisemnie na półkartku papieru w Wydziale II pl. W.W. Świętych 1. 6.

Pasek mieszkaniowy kwitnie

W ostatnim czasie wpłynęło do sądu okregowego karnego i sądu cywilnego wiele skarg stron prywatnych o pobranie wysokoego odstępnego przez właścicieli nieruchomości względnie podnajemców, za wynajem mieszkań. Za wynajem mieszkań kaniemienicznicy pobierają odstępnego od 100 do 1000

dolarów, zależnie od położenia i wielkości mieszkania. Ponieważ przedawnienie w tego rodzaju pretenzjach upływa po 5 latach, przeto liczba skarg wzrosła w ostatnim czasie znacznie. Wyrokł są mozdgi zasadzające.

— 0 —

WYCIECZKA DZIENNIKARZY RUMŃSKICH przybyła do Krakowa w sobotę 22 bm, o godz. 8'15 wieczór i zabawi przez niedzielę w naszym mieście. Główną powioda zaski Krakowa. Dziennicy rumuńscy będą gościć Syndykatu dziennikarzy krakowskich.

FINLANDZCY W KRAKOWIE. W naszym mieście bawi wycieczka studentów Akademii handlowej w Helsinkforsie w Finlandii pod przewodnictwem prof. R. V. Stiegella.

PRZED ZAKOŃCZENIEM PROCESU O SZPIEGOSTWO W KRAKOWIE. Jak wiadomo, od szeregowych tygodni toczy się w krakowskim sądzie o „wypadek” krakowski i proces szpiegowski przeciwko 35 Ukraińcom. Zamiętkie już zostało postępowanie dowodowe. Po przedmówieniu prokuratora zabierają głos kolejno obrońcy. W dniu wczorajszym kontynuowane były dalej przemówienia obrońców, a dziś spodziewamy się wyrok. Rozprawa toczy się przy drzwiach zamkniętych. Ogłoszenie wyroku nastąpi na rozprawie jawnej.

WYPADEK PRZY PRACY. Wczoraj w czasie roboty na wozie w obrębi elektrowni miejskiej przy woziegoni 24 letni Stefan Szymczyk, robotnik. Doznał od ciężkich obrażeń na głowie. Wozny lekarz pogotowia opatrzył ranę i przewiózł do szpitala.

STARY KAMAL ZŁODZIEJSKI. Jaskółka Walenty, zwan w Radziejowsku pro. Kraków zgłosił w policji, że w czasie targu na fanielce zaproponował mu nieznaną osobnik kupno psianki do 20 zł. Wobec tego, a gdy takowa kupił i psianki rozpakował, okazały się w lakowym bezwartościowe szmaty.

APOSTOL Z TYNCA. Bednarczyk Stanisław, zamieszkały przy ul. Podbrzezie 3, zgłosił w policji, że przyszła do jej mieszkania Teresa Apostol z Tyńca i prosiła ją o podanie wody. Gdy Bednarczyk wyszła na korytarz po wodę, Apostol skradła jej parę buteczek danińskich wartości 32 zł. Kradzież zauważyła Bednarczyk po odwołaniu się do policji.

FATALNE KURTKI. Smykło Ludwik, gospodarz z Kluczowa pow. Wadowice, zgłosił w policji, że skradziono mu z wozu kurtkę. Pod zarzutem tej kradzieży aresztowano Nicia Aleksandra, lat 21, bez zamieszkania i zatrudnienia. — Józefowi Wójdale, zamieszkałemu w Głanowicach, skradziono z wozu stojącego na pl. Groble 2 kurtki z gotówka 20 zł. — Pod zarzutem tej kradzieży aresztowano J. Szcłicha, lat 27, bez miejsca zamieszkania.

KRADZIEŻ KALOSZY. Zarząd marzypowy kolei na krakowski dworzec towarowy zgłosił w policji, że skradziono z wozu kolejowego 3 skrzynki kaloszy o wadze 99 kg.

CIEKAWY TYPY. Aresztowano Jezuska Stefana, lat 26, za niebezpieczne pogroźki przeciwko Rozali Rys, Komorowska Antoninie, lat 20 i Perzynie Zuzianowej, lat 22, za opłiwito i zgorzenie publiczne.

TRAFIŁA KOSA NA KRZEMIEŃ. W związku z usiłowaniem włamaniem do szary ogniwolwa w Wydziale II krakowskiego magistratu, aresztowano współsprawcę znanego na bruku teutojęzycznego włamywacza Walerjana Krzemienia, lat 30, z Krakowa, który z aresztowanym poprzednio Antonim Chwałą spotykał się w mieszkaniu Stanisława Jaworskiego. Istnym włamaniu omawiał, Krzemień należał do najmniejbezpiecznych włamywaczy jak kasowych jako też i sdepowych.

WYJAŚNIENIE. Odnośnie do wczorajszego notatki w kronice o zamachu samobójczym p. Jana Ogrodzińskiego przy ul. Kawory stwierdzamy, że wiadomość ta jest nieprawdziwa. P. Ogrodziński był w naszej redakcji i stwierdziliśmy, że żadnego zamachu nie popełnił, że niema nawet najmniejszego śladu, jakoby sobie podrażał gardło.

— 0 —

TENDENCJE SOCJALISTYCZNE W OGDOPARCE „POLSCZYNIE.” Pod tym tytułem, staniam TUR wyspółczył notatki. Dr. Ringelheim w piątek 21 października w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, Pożatek punktualnie o godzinie 8 wieczorem. Wstęp dla członków wolności. Głównie mile widziany.

ZWIĄZEK NIEZALEŻNY MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ. We czwartek 20 bm o godzinie 7 wieczorem w sali Nr. 31 Coll. Nowł obędzie się zebranie informacyjne. Referat iow. Szymanski. Co to jest socjalizm? Iow. Ciołkowski. „Socjalizm a Inteligencja”. — Wstęp wolny. Goście mile widziany.

WALNY ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU LEJONISTÓW WREGRU WJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO odbędzie się w niedzielę 23 bm w lokalu Klubu socjalnego (Rynek 32, II piętro) o godzinie 10 przedpołudniem. Na porządku dziennym: 1) referat delegata Zarządu głównego o sytuacji politycznej, 2) sprawozdanie Zarządu o czynności, 3) dyskusja — wnioski, 4) wybór nowego Zarządu. Na Zjeździe mogą być obecni także jako goście członkowie Oddziału krakowskiego Związku lejoniistów.

WALNE ZGROMADZENIE Oddziału Związku LEJONISTÓW W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 30 bm o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu Związku lejoniistów, ul. Florjańska 33, I piętro. Na porządku dziennym: 1) sprawozdanie presei, sekretarza, skarbnika, kierownika „Bratniej Pomocy”, przewodniczącego komisji rewizyjnej, 2) wnioski, dyskusja, 3) wybór nowego Zarządu, 4) referat o sytuacji ogólnie w państwie.

WIECZÓR DYSKUSYJNY NA WZÓR ANGLIEJSKICH DEBAT uweździe w piątek 21 bm polska YMCA. Tematem dyskusji będzie: „Jezyki obce a Esperanto w zymatem ekonomizacji państwa”. — Przewodniczącym będzie prof. Dr. Dybowski. Referaty wygłosi i udzieli w dyskusji wzmą profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz przedstawiciele świata finansowego, przemysłowego i handlowego. Pożatek o godzinie 7 wieczorem. — Wstęp wolny. Dla uczaszcni się młodzieży i uczestników Ogólnika YMCA wstęp wolny.

„KÖRNİK I JEGO ZASÓNY.” Odczyt w Towarzystwie Miłośników Kasiatki Bogate bratni fundacji narodowej, przechowane na zamku kurtkowym omówi dyrektor tamtejszej biblioteki, Dr. Władysław Pocheła, pre. czwartego 20 bm o godzinie 8 wieczór w czystym Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńska 9. — Wstęp wolny.

OSTATNIE DNI WYSTAWY SŁAWOCKIEJ. Jeszcze tylko do niedzieli walcąci trwać będzie wystawa dzieł malarzy sławkich w Pałacu Sztuki. Wystawa cieszy się wielką frekwencją, publiczności i otwarta jest codziennie od godziny 10 rano do 4 popołudnia. W przyszłym tygodniu otwarta zostanie wystawa Ludmiera Ślędzkiej oraz wystawa bieżąca, na krótko na dyplomie mostkowo zgłoszeń.

BIURA KONSULATU CZESKOSŁOWACKIEGO W KRAKOWIE posiadała swój narodowego w piątek 28 października wiele zamknięte.

— 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO H. J. SŁAWOCKIEGO. Dziś we czwartek poraz trzynasty „Kórk”. Jutro „W patach” Bourdela. W komedji Kaweckiego „Fera słony” rolę radcy Tobioli gr. p. Wernick, druga główna rola kobieca p. Słarska, główne role męskie pl. Strzeżniak i Nowakowski, który wespół z p. Sosnowskim wystąpi w „Estakie”.

OPERETKA „NOWOŚCI.” Operetka Fr. Lehara „Paganini” z występem M. Wawrzakówna grana będzie dziś we czwartek i codziennie o godz. 7'30 wieczorem w dotychczasowej obsadzie; w niedzielę dwudniowo: o godzinie 3'30 popołudnie po cenach zmniejszonych i o godzinie 7'30 wieczór. W przygotowaniu operetka Waltera Broniewskiego „Kamawał miłości”, którą Tadeusz Płanicki (tj.) wyposata w cały szereg oryginalnych pomysłów (tęż wyposata) na przyszłą wystawę. W przygotowaniu w wykonaniu W. Ułdry-Justkiewicza, cześć baletowa pod kierownictwem W. Morawskiego. Premiera w sobotnią w tygodniu.

JARAC W „BAGATEL.” Dziś ulicy publiczność gościla, która tym jedynym w programie mieszawodzie podjęła szeroki zakres wywalców teatralnych. Pożatek przedstawiano o godzinie 9 wieczorem. — Publiczność przona jest o punktualni przybycie.

JAROSŁAW KONIĄN, świelny skrzypce, po szeregu lat wystąpi z jedynym koncertem w Starym Teatrze w niedzielę 31 bm. Zakomponuje artyście akompaniować będzie prof. Stanisław Łupski.

— 0 —

SPORT DO CZŁONKÓW ROBOTNICZEGO SPORTOWEGO KOMITETU OKREGOWEGO W KRAKOWIE. Wzysza się wszystkie robotnicze kluby sportowe, które otrzymały kwestjonariusze, by po dokładnem wypełnieniu ich przesyłały je na ręce tow. Siatiera najpóźniej do soboty 23 października b. r. Że względu na to, że w tym czasie nastąpiła tu męzka burza wysłać Komitet przychodzi przedewszystkiem, który le rozpocznie 31 bm, należa się zastosować bezwzględnie do powyższego wezwania.

Przedym RSKO,

II KONGRES ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STAWRZYSEŃ SPORTOWYCH odbędzie się w dniach 31 października, 1 i 2 listopada w Warszawie w sali WÓRR PPS. Organizator Komitet przychodzi przedewszystkiem, który le rozpocznie 31 bm, należa się zastosować bezwzględnie do powyższego wezwania.

Przedym RSKO, II KONGRES ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STAWRZYSEŃ SPORTOWYCH odbędzie się w dniach 31 października, 1 i 2 listopada w Warszawie w sali WÓRR PPS. Organizator Komitet przychodzi przedewszystkiem, który le rozpocznie 31 bm, należa się zastosować bezwzględnie do powyższego wezwania.

BACNOŚĆ CZŁONKOWE RKS „LEJMA” Zapasy do turnieju szachowego, który się rozpocznie we wtorek 25 bm, o godzinie 7 wieczorem, przyjmują tow. Dudek i Szalec oddzielnie w lokalu przy al. Dumajewskiego 5 między godziną 7-9 wieczorem. Wpłaty wynosi 20 groszy. Ustalenie liczb uczestników i ostateczne zatwierdzenie sposobu rozgrywek odbędzie się w dniu rozpoczęcia turnieju. Kierownikiem turnieju jest p. Dr. Koraliak, sekretarzem — tow. Dudek. Dla zwycięzców przewidziane są nagrody rzeczowe.

TS „WISLA” I b — KS „TRZEBNIA” 3:3 (1:2). Zawody le, odbite w niedzielę wykazywały ładną grę oraz rozpal, przy znacznej przewadze drużyny trzebnickiej, która, prowadząc 3:1, nie wykorzystywała całego szeregu marnowanych pozycji podbramkowych i w końcu przegrała sobie w ostatniej chwili 3:3. Wyrównoważona bramka dała gośi padła w ostatniej minutce, w dodatku z pomocy spalona.

— 0 —

Z Polski

ZNOWU ZASADZENIE RD. STPICYŃSKIEGO. W sadzie okr. w Warszawie rozpatrywano 2 sprawy rd. Stpicyńskiego. W jednej oskarżony był o krywkę wyroku sądu w Welchowie i skazany został na miesiąc aresztu, w drugiej — o obrabianie kierownika intendentury w Przemyslu. Sąd skazał za to przestępstwo rd. Stpicyńskiego na 1 tydzień aresztu.

ZAKOŃCZENIE ŚLEDZTWA W SPRAWIE ULOTEK O GEN. ZAGORSKIM. Sedzia śledczy Dr. Januszewski we Lwowie zakończył przesłuchiwanie świadków w sprawie afery drukarni ulotek o gen. Zagorskim. Po zakończeniu przesłuchania wypuszczony został na wolność przebywający do tych w areszcie aplikant sądowy Borysiewicz. Towarzysz jego technik dentystyczny Twardowski zatrzymany został w więzieniu z powodu obawy ucieki.

OSZUCI W ROLI BARONÓW — DZIENNIKARZY — WIELNI BIAGIE, ZBIEGI Z POSA GIEM. W czwartek br. zawioli się we Lwowie dwa osobnicy, którzy przedstawiając się jako bracia baronowie Jan i Henryk Domański, uzyskali posesadę akwizytorską tygodnika „Głos Polski”. Pomimo, iż nie wielce pracowali w tym „zawodzie”, ani też niewiele zarabiali, bawili się jednak weselo, przedstawiając się wszędzie jako dzienikarze. Przy pomocy jakiegoś pokątnego stryżycielka małżeńskim imieniem żon, z rodzinami posadczych panien, zamieszkałych w pewnym podlowskim miasteczku, Różdłom i dziewięciom zaaimponował tytuł barone. lakożet zawód dzienikarza, to też z końcem lipca obaj Domańscy stanęli na słynnym kobercu. Po hucznych wesełach, rodzice, ekwipując córki do Lwowa, wyplacili zięciom przyrzeczone posiagi w gotówce. Po przespanej nocy rano stwierdzono jednak obecność u zięciów małżonki. Gdy pan Domański i jego krewniaki nie ośdukuano zagninonych na miejscu, rodzice wraz z ókrkami udali się gremialnie do Lwowa, gdzie w dalszym ciągu kontynuowano poszukiwania. Kiedy trwały miesiącami. Młode bowie małżonki żenowały się zrazu informować policję o swych zawodach. Gdy w końcu stracano zupełnie nadzieję na powrót „zagninionych”, powiadomiono o tem p. Podęza śledczego ożalo o, że rzekomi Domańscy nie byli wcale braćmi. Starszy z nich Jan, jest synem urzędnika, zam. w Warszawie i nazywa się Jan Funkenstein, był już wielokro nie karany i rodzina się go wyrzeka. W r. 1920 osiadał on z pewną ubogą panią w Warszawie, która jednak wkrótce porzucił. Był on już poprzednio oskarżony w lwowskiej policji o dwukrotnie ową oraz poszukiwany przez sąd lwowski w Warszawie. Najwięcej w tym wzglę nie zdołano ustalić. Stwierdzono jednak, że obaj grawsali w Sopocie i w Gdańsku, skąd przyjechali do Lwowa. Zdale się, że oszuści po otrzymaniu znaczniejszych gotówek po ślubie zwiaili zagranicę, aby spalić money za soba. Niedługo jednak bojąc się na wolności, gdy rozpizano za nimi listy goźce.

PROCES O NADZUCIJA POBOROWE. Przed wojskowym sądem okręgowym w Warszawie rozpoczął się onegdaj proces o nadzucie w pow. lwowski w sprawie nadzuczności. Na ławie oskarżonych zasiadli: major Adam Wróblewski, komendant PKU Warszawa I, sierżant Wacław Kręciak, chorząy Zygmunt Andruszkiewicz, podporucznik Lubaski, kapral Gralewski, bombardier Mannel Kohn. Akt oskarżenia zawiera 200 artykułów druku maszynowego. Major Wróblewski odpowiada z więzienia, pozostali zaś oskarżeni z ławki. Sprawa ta potrwa 6 tygodni, w sprawie 100 świadków, pomiędzy którymi znajdują się wielu poborowych żydów. Obrony podjęli się general Gruber, b. szef departamentu sprawiedliwości M. S. Wojsk. gen. Zaiuryf, b. prezes sądu najwyższego oraz adw. Sabatowski i Zywił.

WIELKA KRADZIEŻ W GMACHU BANKU GOSPODARSTWA KRAJ. W WARSZAWIE. Onegdaj przed pol. do biur wymienionego banku przy ul. Królowskiej 5 przybyli kupcy Moszek, Jankiel i Pinkus Wimbreg, właściciele burtojny zapasów przy ul. Rywnkowej 31. C. Wimbregowie na złeczenie państwowego monopoli, zaplanowanego przybyłoby z praktycznym celem. W tym celu wzięto 15.600 zł. Gotówka porokowana w paczkach, w banknotach 2, 5 i 10 złotych, zawiązana była w dwie paczki w złotej oraz okrośona sznurkiem. Jeden z Wimbregów, pozostawiwszy paczkę na ławce, udał się do stołu, aby wystąpić blankiet. W pewnym momencie, kiedy dwaj bracia zbliżyli się do piszeczki, nieznanymi osobnikami porwał ją i włożył w polską langardę. „Aerolud” zdmągnął do bramy, a następnie ulicę. W banku zamknięto wszystkie wyjścia a przybyła policja wyspycała interesantów kolejno po wylewionym ulocie. Ale było już za późno, gdyż złodziej był już na ulicy.

STRASZNY WYPADEK NA LOTNISKU. ŚMIŁO STRZAŁAKO GŁOWE MECHANIKOWI. Na lotnisku cywilnym przy ul. Topolewskiej w Warszawie w polisku hangarów, „Aerolud” zdarzył się przedwczoraj w południe tragiczny wypadek. Przed odlatem samolot upaszerkiego w podrz sprawdzono, jak zwykłe aparat. Po sprawdzeniu silnika, aby go zapuścić, mechanik Paweł Włodarczyk stojąc przed samolotem, próbował poruszyć śmigło, co mu się przed długi czas nie udawało. W pewnym momencie, gdy Włodarczyk, zbliżywszy się do aparatu, jeszcze raz ustłował puścić włączyć w polisku hangarów. „Aerolud” wznosił się. Mechanik uderzony śmigłem w głowę, jak kosa podcięty zwał się na ziemię. Z rozbitości czaski hucnęła krew. O wypadku natychmiast zawiadomiono pogotowie, jednak lekarz stwierdził już tylko zgon nieszczęśliwego.

KRWAWA OMYŁKA BANDYTÓW. Warszawski „Kurjer Poranny” wyjaśnia, iż zanim nieznany cytyelem napad na furmankę, wioząca kilka osób — dziećmi do Studzińca, do których odwiez 16 strażów, ciężko raniał 4 osoby, był właściwie zasadką na dyrektora zakładu poprawczyc — wychowawcy nowo w Studzińcu, p. Paniewskiego, który owej nocy miał wracać z Warszawy z większą sumą pieniędzy.

Dzielnik warszawski dąży do zrozumienia, że działa tu mietykło chęć rabunku, ale zapewne i woli — być, albowiem p. w przypadku w udziale oczyszczenie zakładu od mafijny, iudów, które weszły w skład jego personala za poprzedniej dyrekcyj Kwasińskiego. Za owej dyrekcyj zakład w Studzińcu był przedmiotem bardzo oszczy krytyki w prasie, gdyż wbrew swemu zadaniu prostowania spaczonych charakterów u młodocianych wykołowców, najczęściej ofiary braku wszelkiego wychowania domowego — działał jak nieuczony przeciwmy: głodem, chłodem i chłostą, nepochychając ich na marnotrawnych dziełach utrwalać w nich instynkty okrucieństwa.

LIST DYKTOWNY PRZEZ ROZPACZ. Pod tym tytułem drukuje „Epoka” list parałan że wsi Strzelce w powiecie kutnowskim. List zawiera cały szereg faktów, które dowodzą, iż miejscowy proboszcz jest człowiekiem niepożytecznym. „Wystarczy posłuchać jednego kazania, aby przetrząść się, do jakiego stopnia brak mu taktu, powagi i poprawy przywrócić. Z piana ustach, waląc pięściami, rzucił on z katedry trybun ołtarza i wyklepał. Pozwała sobie na takie giny, jak dodawanie przy t. zw. wypowiedkach za dusze zmarłych tego rodzaju modłitwy: „za tych, co oleju nie mają w głowie — Zdrowaś Mariaj”. Gdy ludzie osnużają kociołki, gdzie w strasnej duszności trzeba wysłuchiwać tego rodzaju przemówień, ks. proboszcz krzyczy za nimi: „Pińnicie! wozów nie ma, przysiadajcie!” W ten sposób, „za wszelkie posługi religijne ks. proboszcz każe sobie płacić dowolnie, bez miłosierdzia ceny. Niech przykładem służy fakt, że pewnemu chłopcu ze wsi Strzelce, biednemu zupełnie, zabrał kołuszę za pogrzeb ojca. Miejsca w ławkach kościelnych są sprzedawane, a zbieraniu ofiar na tace towarzyszą zawzwe sceny skandaliczne. Co się dzieje z naciąganiem tacy, nie wspomnę. Tęskno i wstyd, poproszą wyliczyć tysiące codziennych faktów zgorszenia. Powiększenie obrzydzenia na ks. Ki. do prowadzono do sceny godnej największego potępienia, a jednak jaskrawo świadczącej o tem, jak zanikł u parady wszelki szacunek dla tego człowieka, który winien był czcigodnym kapłanem, przewodnikiem ludu. Oto dnia 3 i 4 br. w Strzelcach jeden z naciągaczy nie rozmawia z księdzem, obrzydłony, uniósł się do tego stopnia, spoliczywszy wielką księdzę. Orszakca ta i godna potępienia scena odbyła się w obecności tłumy ludu, a nikt nie pospieszył, aby obronił kapłana, jeszcze padły różnie gorszące okrzyki”. Ale pisma klerykałe również zawsze, że to socjaliści wojują z religią.

Nie, kler sam jest najgorliwszym agitorem przeciw religii.

ZWIERZE W ŁUDZKIEJ SKORZE. Dnia 16 bm. niejaki Kopycz Karol, robotnik w hucie cynkowej w Trzebiniu, zamieszkały w Kaszu, powołał 6-letniego chłopca, będącego na jego wychowaniu do lasu na grzyby, przy czym nakazał mu, ażeby na godzinę 7 wieczór przynieść do domu. Chłopiec wracając z lasu z grzybami, spóźnił się kilka minut, bowiem musiał zbierać także ilość grzybów, jaką mu nakazał Kopycz, który zagroził mu, że jeżeli nie wróci na siódmą z dostateczną ilością grzybów, to go zabije. Istotnie wykonał polecenie. Klędy chłopiec zjawił się w domu, Kopycz uderzył go tak silnie, że chłopiec stracił przytomność, ponieważ kopał go kilka razy, w następstwie czego chłopiec miał ranę na czole. Dodaj należy, że nad zabitym wyrodniał „wychowawca” postawił się już od dłuższego czasu. Zwłoki zabitego przewieziono do kostnicy na cmentarzu w Trzebiniu, gdzie dnia 17 bm. dokonano sekcji w obecności władz. Ciekawe jest, że władze do dziś dnia zostawiły mordercę na wolnej stopie.

— 0 —

Z zagranicą

ZNOWU ZAMACH BULGARSKI W JUGOSŁAWII. W nocy z niedzieli na poniedziałek uisłiwali trzej nieznanzy sprawcy dobroć, zamach na magistrysty arteryjskiej w Kraljevo. Zmierzano przeszkodzić jednakże zamachowi. Nieznani sprawcy rozpoczęli ostrzeżliwa wartowniczą, na co ci odpowiedzielnie ogniem. Jeden wartownik został ranny w nogę. Sprawcy zbiegli, Zarządzący natychmiast pościsł nie dał rezultatu. Ślady wskazują na terytorjum bulgarskie. Z powodu tego ponownego zamachu komitadzi, wśród ludności granicznej panuje silne zaniepokojenie.

REPERTUAR

TEATR M. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Król”.

Piatek: „W patach”.

Sobota: „Fura śmieci” (premjera).

OPERETKA „NOWOŚCI”

Czwartek: „Paznani”.

Piatek: „Paganini”.

Sobota: „Paganini”.

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Szczęście Franja” (Stefan Jaracz).

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:
W Związku urzędników prywatnych

Piatek: Dr. Teodor Ringelheim: Tendencje socjalistyczne w gospodarce współczesnej.

W RKS „Legii”, ul. Dunajewskiego 5 III p.
Piatek: Prof. Wincenty Korolewicz: Siły Krajków.

KINOTEATRY

Corno: „Nad brzegami Gangesu” (Harry Peel).

Nowości: „Napoleon w Moskwie”.

Promieł: „Bracia Schellenberg” (Konrad Veidt i Liana Hald).

Sztuka: „Uśmiech losu”.

Ulecha: „Kabar” (Igo Sym).

Wanda: „W szponach drażniącego sępa”.

Warszawa: „Cyrk Barmana”.

RADJO

Czwartek 26 października

Krajk (422 m), 12:00: Sygnał czasu, kom. lichenimeteorologicznego, koncert płyt gramofonowych. 17:45:

Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmowa 19:10:

„Skryzka pocztowa” — knt. St. Brodiewski. 19:30: Odzy-

wyki „Świat zwierzęcy lasów dalewiczek” — wygłosz

Dr. M. Siedlecki, prof. ul. J. 20:00: Komunikaty. 20:30:

Transmisja z Warszawy. 22:30: Symfonia salonowa z re-

stauracji „Pawilon”.

Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnał czasu, komunikat, PAT, nadprogram. 15:00: Komunikaty, PAT, nadprogram. 15:20: Przerwa. 16:00: Ja politique étrangere de la Pologne en France d'out et septembre 1. — wygł. dr. Jan Grazyma-Grabowski. 16:25: Komunikat kablowy. 16:40: „Kacik dla kobiel” — wygł. p. Maria Antkiewiczowa. 17:05: PAT. 17:20: „Wśród lasów” — przedkład animowanych wykładów omówi prof. Henryk Modolski. 17:45: Audycja literacka. 19:00: Komunikat kablowy. 19:15: Rozmowa — wygł. p. Ludwik Lawiński. 19:35: Lekcja języka angielskiego. 20:00: Przerwa. 20:30: Koncert. W przerwie hiszpałen „Messenger Polonias”. 22:00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadprogram.

DYŻURY ZWI „KU NIEZALEŻNEJ MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ” (ZNMS) odbywają się we wtorek od godziny 7—9 wieczorem i w piątek od godziny 12—1 w południe w sali Nr. 5 Coll. Novi.

Przedział społeczny

Z ORGANIZACJI PRACOWNIKÓW KASY CHORYCH W KRAKOWIE

W ubiegły wtorek odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie pracowników Kasy chorych w Krakowie, na którym zapadła jednorodna uchwała, wyrażająca strajkującym urzędnikom banku dyskontowego jak najserdeczniejszą solidarność i wyrażająca im do wytrwania w walce, podjętej w imię interesów pracowników umysłowych. Zgrozomieni uchwalili popieścić strajkującym z pomocą materialem i upowładnili Zarząd do wysygnowania odpowiedzialnej kwoty w razie dalszego przedłużania się strajku.

Ponadto powzięto szereg organizacyjnych uchwał, między innymi wybrano delegację na kongres Związku Pracowników Kas chorych w osobach: Jadwiga Czokieruk, Kazimierz Ziemiński, Jan Jaworski, Stanisław Papiński, Franciszek Durak, Jan Graczyk, Władysław Kühner. Z urzędu wyjeżdżają Bolesław Jaroszewski i Franciszek Kubańek. Postanowiono wysłać wszystkich urzędników Kasy do prenumerowania „Naprzodu”, rozpocząć prace kulturalno - oświatowe w związku z uzyskaniem specjalnej wykładowej sali w nowym budynku przy ul. Batorego.

Zgromadzenie wypowiedziało się za scaleniem organizacji pracowników, zatrudnionych w funduszu bezrobocia do Związkiem pracowniczym Kas chorych oraz za przystąpieniem do Rady generalnej klasowych Związków pracowniczych, zrzeszonej w komisji centralnej klasowych Związków zawodowych w Warszawie.

OBRAZY KOMISJI DORADZCZEJ DLA SPRAW POLSKICH PRZY CGT

W dniu 12 bm. odbyło się w Paryżu posiedzenie Komisji Doradczej dla spraw polskich przy CGT (Generalnej Konfederacji Pracy).

Na porządku dziennym obrad były ważne sprawy organizacyjne. Dyskusja toczyła się w przyjaźnieli atmosferze i przyjęte zostały bardzo ważne uchwały w celu rozszerzenia propagandy. Następnie rozpatrywana była sprawa zmiany „Prawo Ludu” na tygodnik. Wszyscy towarzysze bez wyjątku podkreślali konieczność zadofinansowania niestannym zyczeniem naszych towarzyszy. To też postanowiono, że w najbliższej przyszłości „Prawo Ludu” zostaje tygodnikiem.

Wszyscy towarzysze, jak francuzcy tak i polscy rozeszli się z zadowoleniem z obrad, ufając i na kontakty przyczyni się do gruntownego skomolodowania sekcji polskich przy francuskich związkach zawodowych.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA METAŁOWCÓW

W Luksemburgu odbyła się międzynarodowa konferencja robotników metalowych z udziałem delegatów związków zawodowych metalowców z krajów, należących do międzynarodowego kartelu stalowego. Uchwalono wzmocnić akcje obrony organizacji robotniczych w stosunku do przedsiębiorców, którzy należą do kartelu stalowego i zorganizować na nowo stare zakłady zawodowe w obwodach granicznych francusko-łojigisłojitaryskich. Wykonanie uchwał powierzonego egzekutywie wybranej na konferencji.

GDONA ODPOWIEDZ

Prezydium Komitetu Wykonawczego sowieckich związków zawodowych zaprosiło duńskie związki zawodowe do wysłania delegacji na uroczystości 10-lecia rewolucji bolszewickiej i istnienia krajów sowieckich, która się odbędzie 7 listopada br. w Moskwie. Duńskie związki zawodowe odpowiedziały na zaproszenie, że „dopóki rosyjskie związki zawodowe będą wrogo usposobione wobec Międzynarodówki Zawodowej, nie możemy przyjąć żadnego zaproszenia”.

BEZCZELNOŚĆ KOMUNISTÓW

Na odbytym niedawno w Helsingforsie konkretnie fińskich robotników drzewnych zdarzył się przykry incydent, na szczęście nieczysty w międzynarodowym ruchu robotniczym. Gdy mianowicie przedsiawiedci sowieckich robotników drzewnych Sidorow wygłosił przemówienie, zawierające znane dostatecznie już oskarżenie i zarzuty przeciw „Złotej” międzynarodowce amsterdamkiej, 6 delegatów skandynewskich związków drzewnych odmówiło udziału w pracach kongresu. „Strajk gości” zakończył się dopiero po dwóch dniach, po oświadczeniu komunistycznego zarządu fińskiego związku zawodowego robotników drzewnych, że nie solidaryzują się z wystąpieniem Sidorowa.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Idąc śladem krakowskich towarzyszy składam na fundusz prasowy 5 zł. i wzywam do złożenia takichsamych kwot: Mięsoywo komitet PPS w Tarnowie, a mianowicie: Żarka, Ziemiowski, Skiwinta, Cyganika, Silarza, Jewele, Masłowa, Rydzko, Kopra, Radzika, Szczurka, Szwarzlerowa, Stanku, Korczyński, Hutera i Skiorskiego i wierzania następnym towarzyszom do złożenia dowolnych kwot na ten cel. Łańcuch Jakób.

Składam na fundusz prasowy 5 zł. i wzywam do złożenia podwójnej kwoty Grupę I i II Rob. Chemicznych w Skawinie.

W. Jasiński (Skawina).
Składam na fundusz prasowy 5 zł. i wzywam M. Wólcika, członka Z. Z. Prac. Umysłowych, do złożenia odpowiedniej kwoty.

Błohelski Ludwik.
Na fundusz prasowy „Naprzodu” składa Marjan Bielacki 5 złotych.

ROZPOCZYNAJ KURS

NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH KANIN RĘCZNYCH

I przyjmuję zamówienie na swastyki, jumper's pull-owar's, plackozka, sukienki, szale, plandy, derki do sutu i sportowe czasopki i ozaki kamizelki. □ □ □

Marja Daszyńska

Kraków, Kiemarowska 6, III piętro.
Miejszy gabinet B II przed południem.
Wykonuje zamówienia. Przejmuję zamówienia.

FORTEPIANY

Pianino — Fieharmonje — Gramofony
Na raty — Cibrzymi wybór. — Nowe i używane stare na składzie. 1853

H. SNOLARSKA, Kraków, Szewska 9

Leopold Muller
KRAKÓW Grodzka 43

Największy wybór gramofonów z tańcami i kalerkiowych i szafkowatych

Naraty konfekcja i damaka i męska oraz futra

BERNARD ROZMARIN
Kraków, ulica Grodzka 32, I. p. front.

POLSKA LINIA LOTNICZA AEROLOT S. A.

Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary

Podróżuje samolotem, oszczędzając czas i pieniądze, odbywając podróże wygodnie i pięknie. Listy i towary wysyłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dochodzą do miejsca adresu.

Informacje się:
Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 23-22
Lwów, Orbita, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Wroczek, telefon 415-31
Wiedeń, Togetherstrasse 7, telefon 71-0-84.

FUTRA

solidne o najnowszy kroju, po cenach niskich poleca skład futer

ANTONIEGO TRĄBKI SYN. W KRAKOWIE
ulica Szewska 12. Telefon 3484.

Największy wybór. — Sprzedaż hurtowna i częstolowa
Przyjmując również wszelkiego rodzaju przeróbki i reparacje.

Rozkład lotów

ważny od dnia 18 października 1927

Odloty z Krakowa do Wiednia o godz. 12:15
do Wiednia o godz. 12:45
(odloty z i wyjątkiem niedzieli)

Odloty z Krakowa do Lwowa o godz. 12:50
(poniedziałki, środy, piątki).

Przyloty do Krakowa z Warszawy o godz. 11:00
z Wiednia o godz. 11:30
(odloty z i wyjątkiem niedzieli)

Przyloty do Krakowa z Lwowa o godz. 11:25
(wtorki, czwartki, środy).

Najniebezpieczniejsze choroby powstają z reumatyzmu i białaczki. Wyłączone reumatyzm i zapalenie tętnoakrobno może być przy wytworzeniu Praw. Sierdca. I Dyplomowanych pastylek 1405

„GLAZIAŁ”

Setki uruak. Kto raz spróbuję posiadał stałym odbiorcą. Nie śmie ich brakować w żadnym domu. Wazgłda do nabycia.

Jedyny wytwórca:

JAKÓB PASTERNAK, Bielsko, Śląsk.

WYPDZYZALNIA KSIAZEK
Czytelnia sukob i beletryzyczna, Kraków, ulica św. Jana 1 R. posiada dzieła wszelkiej jakości powieściowe. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Mistrzowski. Wytyka na prowincje o praktycznych lekich skrynekach. Warunki przystępne. Tętych dzieł 100. Robotników państw., akademików i studentów. Katalog 2 zloty. 1288

Wieloznaczne dzwigniki handlowe!